
1 

 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind acordul de principiu pentru transmiterea, cu titlu gratuit a imobilului, proprietatea 

publică a municipiului Bistrița situat în str. Albert Berger, nr. 4, către Universitatea de 
Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie “George Emil Palade” din Târgu Mureș 

 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 
08.02.2022; 

având în vedere: 
urgenţa determinată de obținerea autorizării provizorii ARACIS necesară 

Universității de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie “George Emil Palade” din 
Târgu Mureș pentru începerea anului universitar 2022 - 2023; 

adresele nr.VIII/30160/27.12.2021 și nr.VIII/614/10.01.2022 ale Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud, înregistrate la Primăria municipiului Bistrița cu nr. 
113616/27.12.2021 și nr. 3474/12.01.2022; 

adresa nr. 7081/20.01.2022 a Primăriei municipiului Bistrița; 
Hotărârea Consiliului de Administrație al Universității Tehnice din Cluj-Napoca nr. 

10/25.01.2022 înregistrată la Primăria municipiului Bistrița cu nr. 8285/26.01.2022; 
adresa nr.1094/01.02.2022 a Universității de Medicină, Farmacie, Științe și 

Tehnologie “George Emil Palade” din Târgu Mureș înregistrată la Primăria municipiului 
Bistrița cu nr. 11234/02.02.2022 

Referatul de aprobare nr. 13179/07.02.2022 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.13181/07.02.2022 al Serviciului public municipal Direcţia 

Patrimoniu și al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic;  
Avizul favorabil nr.42/07.02.2022 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
Hotărârea nr.126/29.09.2005 a Consiliului local al municipiului Bistrița, privind 

atribuirea în folosinţă cu titlu gratuit a imobilului din municipiul Bistriţa, strada Albert 
Berger, nr.4, Universităţii Tehnice din Cluj – Napoca, pentru desfăşurarea activităţilor de 
învăţământ, cu modificările ulterioare; 

prevederile Hotărârii Guvernului României nr.527/2010 pentru modificarea anexei 
nr.2 la Hotărârea Guvernului nr.905/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului 
Bistriţa-Năsăud, precum şi al municipiului, oraşelor şi comunelor din judeţul Bistriţa-
Năsăud, cu modificările ulterioare;  
 prevederile art.114 și următoarele din Legea nr.1/2011 - Legea Educaţiei 
Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare; 

în conformitate cu: 
prevederile art.858 şi următoarele, art.866, art.874 şi următoarele din Legea 

nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 



2 

 

 
în temeiul art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”c” şi „e”, alin.(6) lit.”a”, alin.(7) lit.”a”, art.139 

alin.(3) lit.”g”, art.285, art.287 lit.”b” și art.297 alin. (1) lit. „d” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului României nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 ART.1. – Se dă un acord de principiu pentru transmiterea cu titlu gratuit a 
imobilului, proprietate publică a municipiului Bistrița, situat pe str. Albert Berger, nr. 4 
către Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie “George Emil Palade” 
din Târgu Mureș, în vederea obținerii autorizării provizorii ARACIS (Agenția Română de 
Asigurare a Calității în Învățământul Superior).  

ART.2. – După predarea imobilului prevăzut la art.1 de către Universitatea 
Tehnică Cluj-Napoca prin proces verbal de predare-primire, se va supune aprobării 
Consiliului local al municipiului Bistrița atribuirea cu titlu gratuit a acestuia către 
Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie “George Emil Palade” din 
Târgu Mureș în vederea desfășurării cursurilor, începând cu anul universitar 2022-2023.   

ART.3. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Serviciul Public Municipal „Direcţia 
Patrimoniu” şi Direcţia Administraţie Publică, Juridic, va aduce la îndeplinire prezenta 
hotărâre. 

ART.4. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de către Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa extraordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.”g” din 
Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
respectiv cu un număr de 21 voturi ”pentru”. 

ART.5. – Secretarul general municipiului, prin Compartimentul pregătire 
documente, contencios, va comunica prezenta hotărâre: 

- Serviciului public municipal „Direcţia Patrimoniu”; 
- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 

          - Universității de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie “George Emil Palade”  
             din Târgu Mureș cu sediul în municipiul Târgu Mureș, str. Gheorghe Marinescu  
             nr. 38, jud. Mureș;  

- Universității Tehnice Cluj-Napoca cu sediul în municipiul Cluj-Napoca,  
   str. Memorandumului nr. 28, jud. Cluj;  
- Consiliului Județean Bistrița-Năsăud cu sediul în municipiul Bistrița,  
   Piața Petru Rareș nr. 1; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                           SECRETAR GENERAL, 
               FILIP ALEXANDRU-TUDOR                 GAFTONE FLOARE 
 

 
 
 
Bistriţa, la 8 FEBRUARIE 2022 
Nr.41 
MV/GȚ/CTT/ex.3 


